
 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении порядка 

организации дублирования 

сигналов о возникновении пожара 

в подразделения пожарной охраны 

в соответствии с частью 7 статьи 

83 Федерального закона от 

22.07.2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о 

требованиях пожарной 

безопасности»  

 

 

В соответствии Федеральным законом от 01.04.2022 № 80-ФЗ             «О 

внесении изменений в статьи 6 и 18 Федерального закона «О пожарной 

безопасности» и частью 7 статьи 83 Федерального закона от 22.07.2008         № 

123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый порядок организации дублирования 
сигналов о возникновении пожара в подразделения пожарной охраны в 
соответствии с частью 7 статьи 83 Федерального закона от 22.07.2008         № 

123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Губернатора области, курирующего вопросы внутренней политики.  

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Временно 

исполняющий обязанности 

Губернатора области М.Я. Евраев 

 



 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением 

Правительства области 

от_________ №______          

 

 

 

 

Порядок  

организации дублирования сигналов о возникновении пожара в 

подразделения пожарной охраны в соответствии с частью 7 статьи 83 

Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности»  

 

1. Общие положения 

 

Настоящий Порядок разработан на основе требований части 7 статьи 83 

Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности» установлено, что дублирование 

сигналов о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны 

без участия работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал 

организации обеспечивается в зданиях классов функциональной пожарной 

опасности Ф1.1, Ф1.2, Ф4.1, Ф4.2.  

К указанным классам относятся здания дошкольных образовательных 

организаций, специализированных домов престарелых и инвалидов, 

больницы, гостиницы, общежития, спальные корпуса санаториев и домов 

отдыха общего типа, кемпингов, мотелей и пансионатов, здания 

общеобразовательных и образовательных организаций и т.п. (статья 32 

Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности»). 

Порядок обязателен для исполнения органами исполнительной власти, 

органами местного самоуправления, организациями и учреждениями 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, 

физическими лицами. 

Ответственность за выполнение требования по дублированию сигналов 

о возникновении пожара в подразделения пожарной охраны несут лица в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 

2. Порядок дублирования сигналов о возникновении пожара в 

подразделения пожарной охраны 

 

Монтаж, техническое обслуживание и ремонт автоматических систем 

(элементов автоматических систем) передачи извещений о пожаре, включая 



2 

 

диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ осуществляется 

специализированными организации на основании лицензии. 

Подключение автоматической системы пожарной сигнализации (далее – 

АПС) объекта к системе передачи извещений о пожаре осуществляется с 

учетом расположения пожарного подразделения, ближайшего к объекту, в 

которое будет осуществляться дублирование сигналов о возникновении 

пожаров. 

Руководитель объекта самостоятельно определяет специализированную 

организацию, которая будет проводить работы по дублированию сигналов о 

возникновении пожаров в пожарное подразделение. Специализированная 

организация осуществляет проверку технического состояния систем 

противопожарной защиты объекта, в ходе которой определяет:  

- пригодность к эксплуатации и качество технического содержания 

систем АПС объекта;  

- техническую возможность и способ передачи сигнала;  

- типы формируемых извещений и возможность их передачи. 

При невозможности подключения объекта к АПС специализированная 

организация указывает конкретные причины невозможности подключения и 

выдаёт рекомендации по техническому дооснащению объекта.  

Порядок и технические стороны вопроса подключения АПС объекта к 

системе передачи извещений о пожаре, определяются внутренними 

документами учреждения приказами (распоряжениями), в чьем ведении 

находится подразделение пожарной охраны. 

В отношении объектов допускается использование любых средств связи 

и передающего оборудования, различных производителей (в том числе и ранее 

смонтированных систем передачи извещения о пожаре), исключающих 

передачу ложных тревожных сообщений и контролирующих исправность 

систем пожарной сигнализации при дублировании сигналов от систем 

пожарной сигнализации объекта на пульт подразделения пожарной охраны. 

                                                              

                                                                  

 

 

                                                                                                                                                          

                                                                                

 

 


